平成３０年度 第６回

栃木西部地域会議会議録

平成３０年１０月１６日(火)

栃木市吹上公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度第６回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３０年１０月１６（火） １９時 開会  ２０時１５分 閉会

開催場所 吹上公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

事務局

会長

委員

事務局

１開会

２あいさつ

３議事

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１２名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立しております。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 次期地域会議委員について

次期地域会議委員について事務局の説明を求めます。

〈説明〉

平成３１年３月をもって現在の委員の任期が終了するため、次期委員の構成

について協議をお願いします。現在栃木西部地域会議は、皆川地区から５名、

吹上地区から６名、寺尾地区から５名の、計１６名が選出されており、３地区

の自治会連合会を含む１０の団体からの推薦、学識経験者として３団体からの

推薦、３人の公募で構成されています。次期委員についても、現在委員を推薦

いただいている団体、各地区の人数等、同様でよろしいでしょうか。

〈意見・質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

委員を推薦する団体は、３地区に割り振りをしていると思いますが、これを

別の地区とシャッフルして、意見をまんべんなく聞けるようにしたらどうでし

ょうか。

 自治会連合会からの団体推薦と、学識経験者としてまちづくり協議会からは

３地区からそれぞれ委員を出していただいておりまして、他の地域会議におい

ても共通しているところです。その他の推薦団体については、団体間で調整い

会長

会長

会長

会長

NPO 法人ハ

イジ

会長

委員

委員

会長

委員

会長

会長

会長

事務局

ただき、原則現在の地区から推薦いただければと考えております。

他にはありませんか。

〈意見等なし〉

 各地区の委員人数については意見なし、委員を推薦する団体については、現

在のままでとのことでよろしいでしょうか。

（異議無し）

委員の構成や推薦団体において、変更等の意見無しということで、次期委員

についても、現在と同様に団体からの推薦及び公募といたします。次期地域会

議委員について終わりにいたします。

（２）栃木西部熟くり塾について

続きまして、栃木西部熟くり塾について説明を求めます。

〈説明〉

第２回以降、資料の日程で講師ら関係者と調整中です。第２回は地元産の野

菜などを使ったパーラートチギの活動と、寺尾地区で農園を経営されている若

いご夫婦の実例について。第 3 回は、主に中学生を対象として地域と学校の協

働について活動されている NPO 法人みらいず works 代表の小見さんや、皆川

地区で活動されている方のお話しを伺います。第４回は第２回・第３回を受け

てのまとめとし、地域の課題を洗い出し、解決へ向けた機会や活動をどのよう

に作っていったらよいのかを見つけていく会にしたいと思っています。基本的

に土曜日の夕方から夜にかけての開催とします。

 募集の範囲についてですが、まちづくり寄席に申込みいただいた参加者で通

知送付の了承をいただいている方へ直接通知と、班内回覧等で１回あたり５０

人を予定しております。以前にも夕方からの開催ついては、出かけにくい時間

帯ではないかとのご意見をいただいておりますが、日中開催でない場合、終了

時間を考えると１８時開会となってしまいますが、いかがでしょうか。

〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

時間については、仕方がないのではないでしょうか。

班内回覧では、家庭内でも全員の目に留まる前に次に回されてしまうので、

全戸配付にできませんか。

全戸配付にするのであれば、前回参加者への個別通知は無しでもよろしいで

しょうか。

個別通知は無しでいいと思います。

他には何かありませんか。

〈意見等なし〉

 それでは、栃木西部熟くり塾については終わりといたします。

（３）地域予算提案制度取扱事業について

続きまして、地域予算提案制度取扱事業について事務局の説明を求めます。

〈説明〉

１０月９日（火）に市長あて提案書を提出しました。今後、議会の承認を得

て決定となります。地域会議で協議いただいた予算の割り振りを元に見積を徴

会長

会長

会長

事務局

事務局

会長

し、調整をしましたのでご了承ください。

看板設置ですが、材料費の高騰などを受け、要望のあった看板を全て設置す

ることは予算的に厳しくなってしまいました。来年度と来年度以降に分けて設

置することとし、来年度は吹上地区内の看板を、再来年度に皆川城の案内看板

の希望があるので、併せて皆川地区内のサイン看板を提案、順次、必要な看板

を協議のうえ設置することとします。

まちづくり塾の開催は協議いただいた通り、熟くり塾の開催の継続と、皆川

地区のサツマイモを利用した特産品の開発といたします。

地域活動支援事業については、皆川のイベント用テント３張りと寺尾のイベ

ント用テーブル３０台の購入といたします。テントが前回購入時より見積額が

高くなったので、調整しました。

観光リーフレット作製事業につては観光振興課と協議のうえ、当初予定して

いたＢ３判のものと、もう１種類Ｂ４版のものを作成する考えです。

〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

（意見無し）

それでは、地域予算提案制度取扱事業について終わりにいたします。

今までのことで、他にご意見ご質問等ありませんか。

〈意見等なし〉

ないようですので、今後の進行は事務局にお返しいたします。

４ その他

（１）平成３０年度 栃木市地域自治交流会について

９月２９日（土）に国府公民館において実施、西部地域から３名参加しまし

た。「人と人、地域と地域をつなぐ」をテーマとし、宇都宮大学地域デザイン科

学部 コミュニティデザイン学科 准教授 若園 雄志郎氏を講師に迎え、グ

ループワークを中心に、「お互いの活動を知る」、「課題へのヒントを得る」とい

った内容で話合いを行いました。参加した委員から、活発な意見交換ができた

との感想がありました。

（２）栃木市斎場再整備検討委員会（第２１回）について

９月１９日（水）に開催、栃木市斎場再整備検討委員の関口会長が出席しま

したので、委員会の内容について資料により説明をお願いします。

第２１回の栃木市斎場再整備検討委員会に出席してまいりました。寺尾地区

自治連と西方地域の有志から陳情が出たために、委員会で再検討となったもの

です。位置的に市の中心から外れ不公平である。冬期の周辺道路の凍結や、土

砂災害警戒区域に敷地の一部が該当することが分かり安全性に問題はないの

か。という意見でした。

建設地については、皆川場内の高速南・現斎場及び周辺・南部清掃工場跡の

３カ所で候補地選定会議で検討を行うことになります。今後、行政の部分で半

年ほどかけて結論を出すことになっています。各委員会では、現在の予定地の

ままでよいのではないかとの意見が大多数です。

委員

会長

委員

会長

事務局

岩舟の現状は、どのあたりまで進んでいるのでしょうか。

今は全く進んでおりません。

陳情を出したことでストップしてしまったとしたら申し訳ないのですが、寺

尾地区としては早く進めてほしい思いから出したものなので、現在の予定地で

決定であれば仕方がないと考えています。ただし、やるからには、鋭角な右折

の進入路や傾斜のきつい坂道など、利用者のことを考えていただきたいという

ものです。

他に質問等ないようでしたら、報告を終わりにいたします。

（３）平成３０年度第７回栃木西部地域会議について

平成３０年１１月２０日（火）１８：３０から寺尾公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時１５分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 安弘

委 員 大塚 正江    委 員 癸生川 孔章

委 員 鯉沼 惠子    委 員 鯉沼 政江

委 員 縫村 庫子    委 員 野原 保

委 員 峰岸 晃一

欠席委員

委 員 飯塚 督樹    委 員 大阿久 妙子

委 員 大橋 利隆    委 員 小林 雄一

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 大波 龍郷 （とちぎ市民活動推進センターくらら・NPO法人ハイジ理事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委員及び職員紹介

４ 会長及び副会長選出

５ 議 事

（１） 次期地域会議委員について

  （２） 栃木西部熟くり塾について

  （３） 地域予算提案制度取扱事業について

  （４） その他

６ その他

・ 平成３０年度 栃木市地域自治交流会について

・ 栃木市斎場再整備検討委員会（第２１回）について

・ 平成３０年度第７回栃木西部地域会議について

７ 閉 会

配付資料一覧

平成３０年度第６回栃木西部地域会議会議次第

栃木西部熟くり塾 事業計画書 平成３０年１０月１６日

平成３１年度実施分 栃木市地域予算事業計画書資料１

人と人・地域をつなぐ 平成３０年度栃木市地域自治交流会資料２

栃木市斎場再整備検討会（第２１回）資料３